CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO

 INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Nilson Alcides Gaspar, interceder junto ao
setor competente em caráter de urgência efetuar uma vistoria para calçar uma
Arvore tipo Palmeira na rua das Orquídeas lado oposto em frete ao número 175 -
Indaiatuba.

                                                      JUSTIFICATIVA

             Reitero minha indicação em caráter de urgência para que se proceda uma
vistoria e calçar ou escorar uma Palmeira existente em área pública, sendo o local
que está plantada um solo inclinado, situado na Rua das Orquídeas lado oposto em
frete ao número 175.
             A queda de galhos das palmeiras é frequente, sem precisar de tempestades
ou de ventanias, é muito perigoso, porque os galhos caem de muito alto e podem
ferir alguém.
             Ocorre que, sendo uma arvore de porte grande, a Palmeira, plantada em
solo inclinado em local público, existe o rico de queda, pois, moradores e crianças
fazem uso do espaço, existe o risco, bem como, as folhas são grandes e pesadas o
qual poderá resultar em acidentes e danos.
             Certo da compreensão de V. Exa. diante de tal necessidade, aguardo
atendimento à presente indicação.

                                     Sala das Sessões, 06 de dezembro de 2023.

PROT-CMI 5564/2023
06/12/2023 - 10:07
IND 3179/2023